
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

«   30  »  марта 2018 г.                                                                                  № 68/155                                                                              

 

Об отчете председателя 

Совета депутатов 

Краснолиповского сельского  

поселения  

«О деятельности представительного 

органа Краснолиповского 

сельского поселения Фроловского 

муниципального района  

Волгоградской области  за 2017 год» 

 

 

 

Заслушав отчет главы   Краснолиповского сельского поселения  - председателя 

Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения    «О деятельности 

представительного органа Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области за 2017 год»,  Совет депутатов 

Краснолиповского сельского поселения, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Краснолиповского сельского поселения  - председателя Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения    «О деятельности представительного 

органа Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области за 2017 год» принять  к сведению. 

Отчет прилагается. 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

 

 

 

 

Глава Краснолиповского  

Сельского поселения                                                                           А.Г.Григорьев. 

 

 

 



 

ОТЧЕТ 

председателя Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения  

«О деятельности представительного органа Краснолиповского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области 

за 2017 год». 

 

 Уважаемые депутаты! 

 

          Совет депутатов Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области (далее – Совет депутатов 

Краснолиповского сельского поселения)  в 2017 году продолжал осуществлять свои 

полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, законами Волгоградской области, Уставом Краснолиповского сельского 

поселения Фроловского муниципального район Волгоградской области, Регламентом 

Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения.  

  Одной из компетенции председателя Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения, закрепленной п.п.12  статьи 21 Устава Краснолиповского сельского поселения 

Фроловский район Волгоградской области Глава Краснолиповского сельского поселения 

Фроловского муниципального района представляет Совету депутатов Краснолиповского 

сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности. 

            Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию о 

деятельности Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения за 2017 год.  

            Деятельность Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения  

осуществляется на основе перспективного годового плана работы. 

В составе депутатского корпуса Совета депутатов 3-го созыва 10 депутатов, 

представляющие интересы избирателей всех хуторов Краснолиповского сельского 

поселения, которые осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, совмещая 

депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной 

работы.  

В 2017 году в связи со смертью досрочно прекращены полномочия депутата  

Шишковец Алексея Ивановича. 

          В состав Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения  по 

профессиональной деятельности входят: 

 

 1 – специалист предприятия сельского хозяйства (Сысоев Александр Николаевич); 

 3 – специалиста  в общеобразовательной деятельности (Полетаева М.В., Пономарев 

Н.В., Федоркина Н.П);  

 1–   специалист   промышленной организации  (Федоркин Александр Геннадьевич); 

 1 – работник в сфере обслуживания (Конькова Елена Владимировна); 

 1 –  медицинский работник (Посевкина Пахатканым Манановна);  

 1 –  пенсионер по возрасту (Легиньков Геннадий Михайлович). 

 1 - руководитель  железнодорожного транспорта  (Гребнев Александр 

Александрович) 

 

           Депутаты Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения входят в состав  

3 постоянных комиссий: 

 по бюджетной, налоговой и экономической политике - председатель Федоркин 

Александр Геннадьевич; 

  по организации местного самоуправления, с этике и регламенту   – председатель  

Гребнев Александр Александрович; 



 по образованию, здравоохранению, культуре и спорту – председатель  Федоркина 

Надежда Петровна 

 

          Работа Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения в отчетном 

периоде осуществлялась в двух основных направлениях - это правотворческая 

деятельность Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения и осуществление 

контрольных полномочий, установленных Уставом и муниципальными нормативно-

правовыми актами, в соответствии с   федеральным и областным законодательством. 

         Контрольные полномочия представительного органа являются эффективным 

механизмом в решении вопросов местного значения, поэтому депутаты Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения используют все формы контроля в своей 

деятельности.  

         Одним из важнейших вопросов Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения в рамках контрольной деятельности является  рассмотрение проекта  бюджета 

на очередной финансовый год и очередной плановый период, корректировка бюджета 

текущего финансового года, исполнение бюджета.   

         Депутаты  Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения на заседаниях 

постоянных комиссий рассматривали вопросы, включенные в перспективный план работы 

Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения.  

         Принимая во внимание необходимость оперативного решения возникающих в ходе 

работы неотложных задач, требующих нормативного правового регулирования, 

рассматривались также и внеплановые вопросы.  

          Основной формой депутатской деятельности являются заседания Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения. 

             В соответствии с Регламентом работы заседания Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения  на каждом заседании ведется протокол заседаний 

с последующей возможностью любого жителя ознакомиться с материалами заседания. 

Решения заседания Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения 

размещаются на сайте, что делает их абсолютно открытыми и доступными. А также, 

обнародуются и публикуются в районной газете  « Фроловские Вести». 

Вносимые на рассмотрение Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения  района вопросы предварительно обсуждались на заседаниях постоянных 

комиссий Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения с участием 

специалистов администрации Краснолиповского сельского поселения, в ходе которых 

депутатами  вносились корректировки в проекты решений Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения. 

       В течение 2017 года проведены  заседания постоянных комиссий: бюджетной, 

налоговой и экономической политике – 12,  рассмотрен  17 вопрос; по организации 

местного самоуправления, этике и регламенту – 14,  рассмотрено 23  вопроса.   

              В 2017 году проведено 19 заседаний  Совета депутатов Краснолиповского 

сельского поселения,  рассмотрено 42 вопроса.  

            Одной из основных функций представительного органа местного самоуправления, 

закрепленных Федеральным законом № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», является нормотворческая деятельность в 

соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и региональном 

законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.  

             Совет депутатов Краснолиповского сельского поселения в 2017 году продолжил 

приводить в соответствии с законодательством муниципальную нормативную правовую 

базу Краснолиповского сельского поселения по местному самоуправлению, 

способствующую  повышению эффективности работы органов местного самоуправления   

Краснолиповского сельского поселения. 

         В 2017 году Совет депутатов Краснолиповского сельского поселения утверждены 9 



нормативных правовых актов (далее – НПА),  внесены изменения в 6 НПА, признаны 

утратившим силу 2 НПА (решение Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения от 30.11.2017г. № 61/135 «О признании утратившим силу решения Совета 

депутатов Краснолиповского сельского поселения от 20.04.2016г. № 33/74 «О 

представлении депутатами Краснолиповского сельского поселения  сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов»,   решение Совета депутатов Краснолиповского 

сельского поселения от 19.12.2017г. № 62/137 «О признании утратившим силу решения 

Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения от 18.02.2016 г.  № 28/61 «Об 

утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории 

Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального района 

Волгоградской области» 

 

            Проекты НПА и принятые НПА размещались в сети Интернет на официальном 

сайте Администрации Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области и в районной газете «Фроловские Вести» 

для общественной экспертизы и представлялись в Государственно-правовое управление 

Аппарата Губернатора, Фроловскую межрайонную прокуратуру в установленные сроки 

для правовой оценки. 

            Особое внимание в деятельности Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения уделялось решению вопросов местного значения, находящихся в 

исключительной компетенции Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения. 

            Так, в рамках решения вопросов местного значения в 2017 году депутатами 

обсуждены и приняты: 

           1. Изменения и дополнения в Устав Краснолиповского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области (решения Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения от 04.04.2017 № 51/112;  от 24.07.2017 № 55/119, 

от 31.10.2017 № 59/125); 

 2. Изменения  в решение о земельном налоге  (решения Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения от 30.11.2017 № 61/134) 

3. Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов Краснолиповского 

сельского поселения в отчетном периоде оставалась работа по корректировке и 

уточнению бюджета, контролю исполнения бюджета Краснолиповского сельского 

поселения: 

-  изменения и дополнения  в бюджет Краснолиповского сельского поселения  на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  (решения Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения от 31.01.2017 № 46/102; от 28.02.2017 № 48/108;  

от 29.03.2017 № 50/110;  от 31.07.2017 № 56/121; от 29.08.2017 № 57/122; от 31.10.2017 № 

59/126; от 30.11.2017 № 61/132; от 29.12.2017 № 63/141 );  

- отчет об исполнении бюджета за 2016 год (решение Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения от 11.04.2017 № 52/113;  

- бюджет Краснолиповского сельского поселения  Фроловского муниципального 

района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (решение Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения  от 19.12.2017 № 62/140);    

               -  внесены  изменения в  Положение о публичных слушаниях,  

             В рамках решения вопросов, находящихся в компетенции Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения:   

              - представлен  отчет Главы Краснолиповского сельского поселения о проделанной 

работе за 2016 год (решение  от 29.03.2017 № 50/111),  



         - утверждена структура администрации Краснолиповского сельского 

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области,  

Приняты: 

-Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления Краснолиповского сельского поселения  Фроловского муниципального 

района Волгоградской области, уполномоченных на их осуществление;  

-Положение о попечительском (наблюдательном совете) по вопросам похоронного 

дела в Краснолиповском сельском поселении, 

-Правила содержания мест погребения на территории Краснолиповского сельского 

поселения. 

 Работа по наказам избирателей должна быть системной, главной в депутатской 

деятельности.  

         Депутаты утвердили  бюджет на 2017 год, в течение года в него 8 раз вносили 

изменения, изменяли   расходную и доходную части бюджета. 

              Основным направлением депутатской деятельности является их работа на своих 

избирательных участках в Краснолиповском сельском поселении. По утвержденному 

графику ведут прием граждан, участвуют в решении частных и общих проблем, 

принимают участие в общественных и социально значимых мероприятиях, посвященные 

празднованию Дня защитника Отечества; Дня  сельского хозяйства; День Победы и 

участников Сталинградской битвы, «Последний звонок», «День знаний». 

              Продолжаются встречи с населением с участием депутатов, администрации и 

районных служб. Встречи проходят в форме схода Краснолиповского  сельского 

поселения.  

              Депутатами Краснолиповского сельского поселения  в 2017 году в форме 

конструктивного диалога   проводились встречи с депутатом Волгоградской областной 

Думы –  заместителем председателя комитета по труду, социальной политике, вопросам 

семьи и делам ветеранов, заместителем председателя комиссии по противодействию 

коррупции, членом комитета по бюджету и налогам Николаем Николаевичем 

Свиридовым и с депутатом Государственной Думы Федерального собрания Российской 

Федерации по аграрным вопросам  Плотниковым Владимиром Николаевичем. 

          В 2018 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции ушедшего года. 

Это значит, надо совершенствовать процесс муниципального нормотворчества, который 

способствует развитию экономики, укреплять позиции социальной защищенности 

жителей Краснолиповского сельского поселения.  

                     Поэтому, обращаясь к коллегам по депутатскому корпусу, прошу не забывать 

о том, что наша повседневная деятельность должна строиться во благо наших 

избирателей. Многое зависит от инициативности самих депутатов.   

В заключении хочу поблагодарить  депутатов Совета депутатов Краснолиповского 

сельского поселения, плодотворное сотрудничество, пожелать всем нам дальнейшей 

успешной работы и  улучшение качества жизни нашего населения.     

Спасибо за внимание! 

 

 

 


